## Exemplum comparationis regularis

	M.	albus	albior	albissimus
	F.	alba	albior	albissima
5	N.	album	albius	albissimum
	M.	felix	felicior	felicissimus
	F.	felix	felicior	felicissima
	N.	felix	felicius	felicissimum
10	<M.>	integer	integrior	integerimus
	<F.>	integra	integrior	integerima
	<N.>	integrum	integrius	integerimum

## Exemplum irregularis

	<M.>	bonus	melior	optimus
	<F.>	bona	melior	optima
15	<N.>	bonum	melius	optimum

## GENUS Nem

20	Genera nominum sunt quinque.	Masculinum, ut hic magister. Femininum, ut haec Musa. Neutrum, ut hoc scandrum. Commune, ut hic et haec homo. Omne, ut hic et haec et hoc felix.
----	------------------------------	--

Sunt, qui hoc nomen, homo et apud Graecos et Latinos existimant masculini tantum generis esse, sub uno tamen genere femininum pariter significare, quod 25 in nostra lingua imprimis utrum esse usus ostendit. Cum enim haec vox patria ember, propria sit virorum, usurpatur tamen interdum et de feminino sexu, addita voce, αἴσθον, quae sexus distinguat, ut αἴσθον ember. Cui tamen opinioni Graeci reclamant grammatici, similiter et Priscianus, qui communis dicunt esse generis. Quin et apud Hebraeos hominis vocabulum uno exprimitur verbo οντις,

9 integror – corr. ex integior

quod tamen sub uno genere femininum quoque significat sexum. Est tamen et apud illos, quod genus distinguit. Nam cum verbum hoc sexum significat virilem, nihil de litteris vocabuli decedit, cum vero femininum, prima in plurali numero amittitur littera, ut בָּשָׂר homines בָּשָׂר mulieres. Porro ut apud Hebraeos 5 duo tantum sunt genera praecipua, ita et apud nos, masculinum scilicet et femininum, quae interdum per hasce particulas him, nōstiñ, eme etc. eloquimur.

## Regulae generales de nominum generibus

### REGULA PRIMA

Nomina virorum officiorumque virilium, item mensium, ventorum, fluviorum, generis sunt masculini.

### VIRORUM

hic	Atyla
	Ioannes

15

### OFFICIORUM

hic	consul
	dictator
	praetor

### MENSIA

20 Ianuarius, Februarius, Martius, Aprilis, Maius, Iunius, Iulius, Augustus, September, October, November, December.

Mensia, quibus nunc utimur, vocabula subiungere nolui, propterea quod haec rebus non respondent, quae manifestum est nuper esse conficta, ab homine nescio quo. Suspicio tamen aut monachorum aut sacrificiorum esse inventum. Nec semper nostros his mensium appellationibus usos fuisse manifestum est, cum ex aliis, tum ex hoc, quod manent adhuc apud nos quaedam germana mensium vocabula. Ut omittam interim, quod ex his quaedam nostra non sunt,

6 hasce – corr. ex hascae

18 praetor – corr. ex pretor

usu tamen ita recepta, ut peregrinum videantur exuisse sonum, nempe haec: Pünkőst, Iuan, karaczon.

Quemadmodum Itali a re ipsa, nempe a qualitate regionis propriae, sumpto vocabulo, mensibus nomina imposuere, ita et Schytæ nostri. Italia calidissima  
5 est regio, et propterea imbrifera, contra Schytia frigidissima, et ob eam rem nivifera. Itaque ab imbribus Itali mensium vocabulum traxere, Schytæ nostri a nivibus. Id verum esse apud illos ostendunt, September, October, November, December, apud nos ratio vocabuli ho. Dicimus enim Büyt elö ho, Büyt mäs ho, item Pünkőst haua, Iuan haua, karaczon haua etc. Verum posteaquam partim  
10 maiorum nostrorum virtute, omni memoria digna, partim et potissimum dei benignitate, mitius nacti sumus coelum, ac Schyticam regionem Pannonica commutavimus, non erat forte ineptum, et vocabuli ho, rationem mutare. Si modo id usus (apud quem est, et vis et norma loquendi) nobis permitteret, ac cum reliquis nationibus, quae omnes fere a Lunae cursu mensem denominant, dice-  
15 re holdnap, et non honap, aut, ut imperiti loquuntur, holnap. Neque enim aliud sunt menses, quam dies Lunares, mense enim Luna cursum suum explet. Porro quae est differentia apud Latinos inter haec duo verba, mensis et cras, ea est apud nos inter holdnap et holnap. Haec quamquam erant minutula, arbitratamen sumus non nihil referre, si horum pueri admonerentur, ne unam vocem pro  
20 alia in lingua patria usurparent. Et Latini ne voces coincidunt, diligentissime vitant. Caeterum, quisquis tandem ille fuit, qui mensibus apud nos nomina imposuit, poterat id aut ab anni partibus commodius facere, unicuique parti suos tribuendo menses exempli gratia. Quemadmodum nunc dicimus, Büyt elö ho, Büyt mäs ho, pro Februario et Martio, sic dicere poteramus, Têl elö, Têl mas,  
25 Têl harmad ho. Tauaf elö, Tauaf masod, Tauaf harmad ho etc. Aut more Romanorum numerum sequi, apud quos mensis quisque posterior incipit a numero. Dicunt enim Quintilis, Sextilis, September, October etc. sic et nos poteramus, elfö ho, masod, harmad, neged etc. Sunt et apud poetas pulcherrimae mensium descriptiones, quae etiam huic rei materiam praestare poterant sufficientem,  
30 quas non gravabor hoc loco subiungere.

## IANUARIUS

Hoc modo diem Lunae  
vocamus hetfū, quod  
initium sit hebdomadae.

35 Iane biceps, anni tacite labentis origo,  
Solus de superis qui tua terga vides.

Ovid. I. Fastorum.

31 IANUARIUS – in marg.: Fū ho, auág Erö? s ho

35 Iane biceps... Ovid. Fast. I, 65–66.

et,

Ergo ubi Iane biceps, longum reseraveris annum etc.  
Ovid. 4. de Pon. El. 4.

et,

5 Ipse vides certe glacie consistere pontum,  
Ipse vides rigido stantia vina gelu,  
Ipse vides onerata ferox ut ducat Iazis,  
Per medias Istri plaustra bubulcus aquas.

Idem.

10 et,

Undaque iam tergo ferratos sustinet orbes etc.  
Virg. Geor. 3.

## FEBRUARIUS

Vere novo gelidus, canis cum montibus humor  
15 Liquitur, et Zephyro putris se gleba resolvit etc. Hunc quidam etiamnum  
affū ho vocant sicut et  
sequentem Fū heg.

et,

20 Annus erat brevior, nec adhuc pia Februa norant,  
Nec tu dux mensum, Iane biformis, eras.

Ovid. Fast. 5.

2 Ergo ubi... Ovid. Epist. ex Ponto IV, 4. 23.

5 Ipse vides... Ovid. Epist. ex Ponto IV, 7. 7–10.

11 Undaque iam... Verg. Georg. III, 361.

13 FEBRUARIUS – in marg.: Lang ho

14 Vere novo... Verg. Georg. I, 43–44.

19 Annus erat... Ovid. Fast. V, 423–424.

## MARTIUS

Iam violas puerique legunt, hilaresque puellae  
Erumpunt passim gramina, veris honos.

Ovid. 3. Trist.  
Nos.

5

## APRILIS

Aprilem memorant ab aperto tempore dictum,  
quem Venus inecta vendicat alma manu.

Ovid. 4. Fast.

10

## MAIUS

Arboreos fetus, et humi nascentia fraga  
Primus dat suaves Maius odore rosas.

Nos.

15

Ab hoc mense nunc quoque nostri rosas  
denominant, cum  
dicunt Pünkösti rosa.

1 MARTIUS – in marg.: Fü heg  
2 Iam violas... Ovid. Trist. III, 12, 5.

3 veris honos  
Classic reminiscence:  
Tantus veris honos et odoreae gratia Florae  
Mart. Epigr. VI, 80. 5.

6 APRILIS – in marg.: Kíñilo ho  
7 Aprilem memorant... Ovid. Fast. IV, 98–90.

10 MAIUS – in marg.: Elő gőmölczű ho  
11 Arboreus foetus... Nos  
Classic reminiscences:  
Qui legitis flores et humi nascentia fraga,  
Verg. Ecl. III, 92.  
calthaque Paestanas vincet odore rosas  
Ovid. Epist. ex Ponto II, . 4. 28.

## IUNIUS

Pabula laeta boum viridantia, falce recurva  
Attondunt Iunio gramina, fenisecae.

Nos.<sup>1</sup>

5

## IULIUS sive Quintilis

Denique Quintus ab hoc fuerat Quintilis, et inde  
Incipit a numero nomina quisquis habet.

Ovid. 3. Fast.

et,

10

— siccas insana canicula messes  
Iamdudum coquit, et patula pecus omne sub ulmo est.

Persius Sat. 3.

et,

... albescit maturis messis aristis.

Ovid. 5. Fast.

15

## AUGUSTUS sive Sextilis

... variis mitis solet uva racemis  
Ducere purpureum nondum matura colorem.

Ovid. Metamor. 3.

20

1 IUNIUS – in marg.: Kafalo ho

2 Pabula laeta... Nos

Classic reminiscences:

The collocation “pabula laeta” is very common; for instance, it occurs 7 times in Lucretius’s works.

5 IULIUS – in marg.: Hew ho auág Arato ho

6 Denique Quintus... Ovid. Fast. III, 149–150.

10 siccas insana... Pers. Sat. III, 5–6.

10 canicula – corr. ex canicla

14 albescit maturis... Ovid. Fast. V, 357.

Exactly: an quia maturis albescit messis aristis,

16 AUGUSTUS – in marg.: Szölöirlelő ho

17 variis mitis... Ovid. Metam. III, 484–485.

Exactly:

parte rubent, aut ut variis solet uva racemis  
ducere purpureum nondum matura colorem.

et,

Mitis in apricis coquitur vindemia saxis.

Virg. 2. Geor.

## SEPTEMBER

5 Lenobathes gestit calcatis sordidus uvis  
Menseque, castrantur vina sequente, nova.

Nos.

## OCTOBER

10 Ut durare queant longos nova musta per annos  
October cellis condit et illa cavis.

Nos.

## NOVEMBER

Condita num valeant consistere vina probantur  
Illo, qui nomen, mense, Novembris habet.

15 Nos.

## DECEMBER

Vester honor veniet cum Larentalia dicam  
Acceptus geniis illa December habet.

Ovid. 5. Fast.

20 Martialis Decembrem fumosum dixit Epig. lib. 5.

Sed lege fumoso non aspernanda Decembri,

sive quod hic mensis foco homines solet admovere, sive quod hyeme coelum atris obducitur nubibus, hinc opinor et nostros hyemem vocare fôtit tél.

2 Mitis in apricis... Verg. Georg. II, 522.

4 SEPTEMBER – in marg.: Szölöfedő ho

11 OCTOBER – in marg.: Bor uető ho

19 NOVEMBER – in marg.: Bor latogato ho

16 DECEMBER – corr. ex DECEMBER. In marg.: Vigann lako ho

17 Vester honor... Ovid. Fast. III., 57–58.

17 Larentalia – corr. ex Laurentalia

21 Sed lege... Mart. Epigr. V, 30. 5.

Ceterum ut hae mensium descriptiones nostrae optime respondent regioni, ita non omnibus. Nec nostros maiores his mensium appellationibus in regione Schytica uti potuisse manifestum est cum ex aliis, tum Ovidio, qui regionis Schyticae, in qua hyems continuatur hyemi, sterilitatem his describit carminibus:

5        Non hic pampinea dulcis latet uva sub umbra,  
          Nec cumulant altos fervida musta lacus.

et

Non ager hic pomum, non dulces educat uvas,  
Non salices ripa robora monte virent. Etc.

10      Est et in Enchyridio piarum precationum similis quaedam mensium descriptio, versibus endecasyllabicis facta, quam huic loco subiungerem, nisi is libellus iam puerorum manibus passim tereretur. Et haec addidi, non quo novus vellem haberi author, sed ut ostenderem, quid nostri in appellationibus mensium poterant sequi.

15

## VENTORUM

20      hic        Eurus, qui ab ortu.  
                  Nap keleti fêl.  
                  Zephyrus, qui ab occasu.  
                  Nap eseti fêl.  
                  Auster, qui a meridionali plaga.  
                  Al fêl.  
                  Aquilo, qui a septentrione.  
                  Fel fêl.

25      Cum et in profanis litteris plurima sint ventorum vocabula, et in sacris non pauca, nos plura non novimus, quam haec quattuor cardinalia, idque iuxta Homeri positionem. Et haec, quibus utimur, circumlocutiones verius sunt, quam vocabula. Proinde cum in ventorum inciderimus nomina, necessitas ipsa nos cogit in interpretando, aut alienis pro nostris uti, aut reliqua quoque ad hunc modum circumloqui; Austrum audio a quibusdam vocari Juhfêl, quemadmodum Circium Forgofêl, a re scilicet ipsa, qui alias Τάπυξ dicitur, quem A. Gellius Caurum propemodum existimat esse. Tenhger fêl is est forte, qui Zephyrus.

5 Non hic pampinea... Ovid. Trist. III, . 10. 71–72.

8 Non ager hic... Ovid. Epist. ex Ponto I, 3. 51–52.

FLUVIORUM

Danubius	Duna
Savus	Szaua
Dravus	Draua
Chrysius	Kereb

5

Excipiuntur ab his Albula, Allia, Styx, Lethe, quae sunt feminina. Non de-  
sunt, qui putent, cum haec in feminino usurpantur ab autoribus, subintelligi  
debere aquam. Caeterum cum plura sint flumina Pannoniae nostrae, quam illa  
celebrata, et quorum Plinius quoque meminit, non omnia tamen vocabula ha-  
10bent Latina. Tisza fluvius est patriae nostrae quemadmodum et Szamos, uter-  
que navium patiens, qui magno Hungariae nostrae sunt usui. Nam et piscosi  
sunt, et per hos e salinis patriae nostrae ingentes micas salium fossilium, forma  
quadrata excisas, trabicis navibus, salium praefecti, quos Graeci halabarchas  
15 vocant, secundo amni curant deferri, ac certis locis in usum regionis nostrae  
exponi. Horum alterum alii Tiscium, alii Tibiscum appellandum censem, alter  
'ανοιγμός manet. Quemadmodum plurima alia patriae nostrae flumina, quae  
recensere infiniti fuerat laboris.

## REGULA SECUNDA

Mulierum ac officiorum muliebrium, urbium arborumque nomina generis  
20 sunt feminini.

MULIERUM

ut

	Maria	
haec	Anna	
	Elysabet	Elſebet

25

## **OFFICIORUM MULIEBRIUM**

ut

obstetrix              baba

#### 4 Dravus – corr. ex Draus

## URBIUM

	Buda	
haec	Alba regia	Szakesfeijruār
	Cassovia	Kafsa

5 Excipe ab his, quae um aut ur finiunt, quae sunt generis neutri, ut

	Pestum	Pest. Germanice Ofen
	Strigonium	Eßtergum
hoc	Varadinum	Uarad
	Seghedinum	Szeghed
10	Cibinium	Szeben
	Tibur	

Oropus nunc masculino, nunc feminino genere invenitur. Sunt etiam urbium nomina, quae pluralis tantum sunt numeri, ut Athenae, Thebae, Quinqueecclesiae. Quinqueecclesiam usurpavit Guarinus Veronensis in carminibus ad Ioannem Pannonium scriptis:  
15

Hinc urbs pontificem te Quinquecclesia cepit,

metri scilicet coactus necessitate.

Observandum est hoc in loco, omnes fere urbes ac oppida Hungariae nostrae Latinis carere vocabulis. Et quae Latina videntur habere, a peregrina sunt omnia fere deducta voce. Ab Ister et Gum (ut quidam putant) Eßtergum, et ab hac rursum Strigonium, a Uarad Varadinum, a Szeghed Seghedinum, a Pest Pestum, a Uacz Vacia, a Bacz Bacia, a Gewr (ne omnes recenseam urbes) Gewrinum. Sic enim huius urbis nomen in antiquis regum diplomatis invenitur scriptum, nunc Iaurinum et scribitur et profertur. Non inutilem itaque operam sumpserit, 25 si quis aut vera urbium nostrarum vocabula exquirat, aut quae dignis carent appellationibus nova imponat. Qua in re, si non alia, haec certe non parva erat incommoditas, quod urbium quibusdam vocabulis, cum ipso sint prope tremenda sono, cum volumus uti non possumus. Neque id novum debet videri. Constat enim quaedam urbium vocabula et olim fuisse immutata. Urbs quae nunc 30 Roma, olim Valentia dicta; quae prius Maleventum, post Beneventum vocari cepta; quemadmodum quae ante Bizantium, nunc Constantinopolis. Urbibus ceterarum regionum nomina partim Graeca, partim Latina voce sunt imposita,

14 Quinqueecclesiam – corr. ex Quinquecclesia

16 Hinc urbs... Baptista Guarinus, Guarini filius ad Ianum Pannonium, Quinque-ecclesiensem Episcopum Poëmata [...] omnia, Opusculorum pars alt. I-II, ed. Samuel Teleki, Alexander Kovásznai, Utrecht, Wild, 1784, I, p. 663, l. 43.

id quod et nostri sequi poterant. Graeca sunt Roma, Basilea, Constantinopolis etc. Latina Florentia, Argentina, Constantia etc. Quia vero difficile est usum diu receptum antiquare, poterat uti vulgus imperitum vocabulis a se impositis seque dignis; reliquos quis prohibuerit veris uti urbium vocabulis? Buda met-  
5 ropolis est Hungariae nostrae, inter omnes Europae urbes amoenissimo, simul et commodissimo sita loco, quam cur Germani nostri sua lingua Ofen vocent, nondum plane intelligo, cum alia sit urbs Pest, alia Buda. Est oppidum in ea patriae nostrae ora quam Meḡgesfall'a vocant, ditione magnifici domini Domini Ioannis a Peren mihi gratiosissimi subiectum septem amoenissimis collibus, et  
10 illis quidem vitiferis, conspicuum, agri fertilitate laetum, pascuis pingue, campis ac pratis floridum, fontibus ac fluminibus irriguum, sylvis caeduis, simul et intactis amoenissimum, fructibus omnigenis arborum fertile, auro, argento, sale dives, ubi ipse huius lucis haus i primordia, et cui me totum debeo. Sziñirvārall'a  
15 a nostris dictum, quod a re ipsa nempe quod septem subiaceat collibus, Graeca compositione Heptropolis, commodius appellari poterat, cuius patriae, aliqui dulcis, vocabulum, quo minus in scriptis meis usurpare possim, eius fit asperitate. Neque enim pudet me patriae, non prorsus humilis, cui etsi ipse iusto nequeam ornamento esse, ipsa tamen mihi dedecori non potest esse. Poteram autem postremo hoc vocabulo commodissime uti, si mihi id per quosdam lice-  
20 ret. Est ab hac patria nostra urbs, tria distans miliaria, opibus, situ, aedificiis, optimis civibus inclyta, quam nostri Rivulum dominarum vocant, quod vocabulum Germani nostri aspernati, eam rectius Neapolim, hoc est Novam civitatem appellant. Quae etiam a re ipsa, nimirum a venis auri et argenti ibi repertis Ar-  
25 rugiae vocabulo dignari poterat, quae vox idem fere significat, quod in nostro sermone Baña, ut intelligas hanc urbem nostros vero vocare nomine. Szighet oppidum est arcī, quam vocant Sārwār, adiacens, ubi primum divinam hanc imprimendi artem opera quidem et impensa principis nostri, magnifici domini Domini Thomae a Nadasd, comitis ac bani, ministerio vero etiam nostro in Hungaria nostra excolere cepimus, et unde haec rudimenta in usum iuventutis qualemcun-  
30 que emissimus. A re ita dictum, quod duobus fluminibus, quorum alteri Rabae, alteri Gemmeo nomen est, circumfunditur, nobis Neanesus dicitur, quod hoc princeps ipse in novam redegit formam. Primum quidem illud fossa et vallo ita muniendo, ut ne furori quidem Turcae anno 1532 obsidentis patuerit. Nam clade accepta ab hoc discedere coactus est. Deinde flumina retando, mox densissimae  
35 sylvae, huic imminentis, arbores lucando, et huius locum hortis amoenissimis ac pomariis consecrando. Postremo ludum litterarium opere latericio in hoc extruendo. Ad hunc modum et reliquis urbibus nostris sua poterant reddi vocabula. Verum non deerunt, certo scio, qui haec quoque rideant. Ridenda tamen non erant, in quibus constat et magnos viros operam suam locasse. Nam et Stephani  
40 de urbibus nobilissimum extat opus. Et quidam nostro etiam seculo ad exemplum

15 Heptropolis – in marg.: hethegū uaros

31 Neanesus – in marg.: Vyfighet

huius non contemnendum opus edidit, in quo et nostrae Hungariae urbium non paucarum meminit.

## ARBORUM

5	pirus	körtuil' fa
	pomus	alma fa
	prunus	filua fa
	ficus	fighe fa

Masculina sunt haec: oleaster, rubus, dumus, spinus, authore Servio. Siler neutrum est. Reperitur et ficus interdum masculino genere. Oleaster Cicero in 10 feminino videtur protulisse Actionis in Verrem 5. Hominem, inquit, corripi ac suspendi iussit in oleastro quadam etc. Verum ibi oleaster ad arborem refertur, ut sequentia satis indicant.

Multae sunt arbores, quarum Hungaria nostra ferox est, multae, quarum non. Tantum autem abest, ut omnium arborum nostro sermone habeamus vocabu- 15 lum, ut in nostrae quoque regionis arborum vocabulis laboremus. Quod de arboribus dico, idem de aliis rebus, herbis, lapidibus, gemmis etc. sentiendum. Nec soli nos, sed et aliae gentes, cum quibus (si Celso credimus) et Graeci, ne sit, ut quis ex nostris ob hoc ipsum sibi ipsi dispiceat.

## TERTIA REGULA

20 Nomina fructuum generis sunt neutri, ut pomum, pirum, persicum etc.

Haec de generalibus regulis sufficient. Reliquas tum generales, tum speciales commodius pueri discent ex aliis, maxime iis, qui eas carmine sunt complexi, inter quos sunt ex recentioribus Sulpetius et Lilius. Ut enim facilius discuntur pracepta, quae carminibus sunt inclusa, ita firmius retinentur.

## NUMERUS Szám

Numeri nominum sunt duo.

Singularis, quae singulariter profert, ut hic magister, az mestér.

30 Pluralis, quae pluraliter profertur, ut hi magistri, az mesterek.

10 Hominem, inquit, corripi... Cic., In Verr. II., 3. 57. 7–8. In many editions: in oleastro quodam.

## De numeris

### REGULA PRIMA

- Et hic animadvertis puer patrii nostri sermonis phrasim esse, ut nominibus pluralis numeri utantur interdum aequae ac singularibus, tum scilicet cum nominibus numeralibus, aut per se multitudinem significantibus nomina adduntur pluralis numeri. Cum enim huiusmodi nomina per se satis distinguant numerum, ad rem, non verba respicientes, satis ducimus id altero significasse verbo. Sicut enim efferimus unus homo, sic duo, tres, decem, centum, mille homines. E  g   ember, ket ember, harom ember, tiz ember, f  z ember, ezer ember. Quod si his iuxta Latinis sermonis proprietatem uti voles orationibus, unus homo, duo homines, tres homines. E  g   ember, ket emberek, harom emberek etc. in patrui sermonis peccas proprietatem. Sua est uniuscuiusque linguae phasis, quam qui in linguis diligenter non observant, dum aliquid interpretandum suscipiunt in primo statim (ut in proverbio est) limine solent impingere, ac monstru quid simile edent. Sed ut res fiat manifestior, exemplis quoque id ostendemus sequentibus: Duo homines ascenderant in templum, ket ember megen uala fel az templumba. Domine decem talenta tradidisti mihi, Uram tiz talentot adal enekem. Si quis habent centum oves, Ha kinek f  z iuha ua  gon. Porro qui comedenterant, erant quinques mille, Touabb   az kik   ttenek uala,   t ezerenn ualanak.
- 20 Multi sunt vocati, pauci vero electi, Sok az hiuatalos, keues az ualaftott auag  , fokann uadnak az hiuatalosok keuesfenn uadnak az ualaftottak. Nec dicimus f  kak az hiuatalosok, keuefek az ualaftottak, ut verba ipsa Latina sonant.

- 16 Duo homines... – in marg.: Lucae 18.  
In the Vulgate: duo homines ascenderunt in templum ut orarent (Lc 18. 10.)  
In Erasmus's works: Duo homines ascenderant in templum ut orarent (Lc 18. 10.)
- 17 Domine decem... – in marg.: Matth. 25.  
In the Vulgate: Domine duo talenta tradidisti mihi (Mt 25. 22.)  
In Erasmus's works: Domine, quinque talenta tradidisti mihi. (Mt 25. 22.)
- 18 Si quis habent... – in marg.: Lucae 15.  
In the Vulgate: quis ex vobis homo qui habet centum oves... (Lc 15. 4.)  
In Erasmus's works: Quis ex vobis homo qui habet centum oves... (Lc 15. 4.)  
Porro qui comedenterant... – in marg.: Matth. 14.  
In the Vulgate: manducantium autem fuit numerus quinque milia (Mt 14. 21.)  
In Erasmus's works: Porro, qui comedenterant, fuere viri ferme quinques mille. (Mt 14. 21.)
- 20 Multi sunt vocati... – in marg.: 20. 22.  
In the Vulgate: Multi sunt enim vocati pauci autem electi (Mt 20. 16.);  
In Erasmus's works: Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. (Mt 20. 16.);  
In the Vulgate: Multi autem sunt vocati pauci vero electi (Mt 22. 14.);  
In Erasmus's works: Multi autem sunt vocati, pauci vero electi. (Mt 22. 14.).

## REGULA SECUNDA

Sunt et nomina apud Latinos pleraque pluralis tantum numeri, quae apud nos singularia sunt, inter quae nuptiae, Inferi etc. Nuptiae factae sunt in Cana Galileae, Meñekezō lūn. Descendit ad Inferos, Pokolra le fālla, etc.

5

## REGULA TERTIA

Dum singulis quibusdam rebus aliquid aequali, ac pari numero inesse significare volumus, numerum geminamus. Atque id iuxta linguae Hebraeae usum:

שְׂרָפִים עַמְקִים מִפְעָל לֹא שָׁשׁ כְּנָפִים שָׁשׁ כְּנָפִים  
לֹא שָׁשׁ

- 10 Seraphim stabant super illud sex sex alae uni, et sex sex alae alteri. Esa. 6. Eggyknek es hat hat farnia uala, az masiknak es hat hat farnia uala. Quin et Graecis hoc genus loquendi videtur esse familiare. Notum est enim sequens orationis genus apud Marcum: Καὶ ἐπέταξεν αὐτοῖς ἀνακλῖναι πάντας, συμπόσια συμπόσια ἐπὶ τῷ χλωρῷ χόρτῳ, καὶ ἀνέπεσαν πρασίαι πρασίαι ἀνὰ ἑκατὸν καὶ ἀνὰ πεντήκοντα. Es paranczola ünekiek hog mind le ültetnek üköt eggy eegg lakodalomhelt ostuann mindennek az zold fuonn. Es letelepedinek eggy eegg ülist foglaluann az zold fuonn, fāzann és ötuenenn. Hoc orationis genus Latinis minus familiare est, id quod ex Erasmi nostri interpretatione satis appetit. Et praecepit ut accumbere facerent omnes, distributis conviviis in viridi gramine.
- 15 20 Et discubuerunt divisi in viridaria centeni et quinquageni.

3 Nuptiae factae sunt... – in marg.: Ioann. 2. (Jo 2. 1.)

In the Vulgate: nuptiae factae sunt in Cana Galileae (Jo 2. 1.)

In Erasmus's works: nuptiae factae sunt in Chana Galileae (Jo 2. 1.)

4 Descendit ad inferos, Ez 31. 15.

8

שְׂרָפִים עַמְקִים מִפְעָל לֹא שָׁשׁ כְּנָפִים שָׁשׁ כְּנָפִים  
לֹא שָׁשׁ

Isa 6. 2.

10 Seraphim stabant... Isa 6. 2.

13 Καὶ ἐπέταξεν ... Mc 6. 39. 40.

In the Greek New Testament: καὶ ἐπέταξεν αὐτοῖς ἀνακλῖναι πάντας συμπόσια ἐπὶ τῷ χλωρῷ χόρτῳ. καὶ ἀνέπεσαν πρασίαι πρασίαι κατὰ ἑκατὸν καὶ κατὰ πεντήκοντα.

In Erasmus's works:

Kai ἐπέταξεν αὐτοῖς ἀνακλῖναι πάντας, συμπόσια συμπόσια ἐπὶ τῷ χλωρῷ χόρτῳ, καὶ ἀνέπεσαν πρασίαι πρασίαι ἀνὰ ἑκατὸν καὶ ἀνὰ πεντήκοντα.

## REGULA QUARTA

- Cum pronomen, quod vim obtinet pluralis numeri, additur nominem singularis numeri, et nomen, quod in Latino sermone erat singulare, efferimus in plurali, ut pater noster, mű atānk, anima nostra, mű lelkünk. Neque enim dicimus  
5 az mű afa, az mű lilek, ut verba sonant Latina, aut ut imperiti linguae patriae loquuntur az mienk afa, az mienk lilek.

## REGULA QUINTA

- Ubi vero uno verbo utimur plurali, et relinquo, quod Graecis et Latinis fuerat singulare. "Οπου γάρ ἔστιν ο θησαυρὸς ὑμῶν, ἔκει ἔσται καὶ ἡ καρδία  
10 ὑμῶν. Ubi enim est thesaurus vester, ibi est et cor vestrum, Mert az holott ua-  
góñ az tū reytek marhátoñ, ott ua góñ az tū fünetek és etc.

## FIGURA Abrazat

- 15 Figurae nominum duae. Simplex, quae simpliciter profert, ut sapiens, eñes.  
Composita, quae suas habet partes, ex quibus componit, ut insipiens, eñtelen.

Nomina apud Latinos autore Donato quattuor componunt modis, tot et apud nos. Ex duobus corruptis ut iambor, üdnep. Ex integro et corrupto, ut husít. Ex corrupto et integro, ut alpinz, alkocz. Integra fuerant ioember, üdöfnap, husitel,  
20 alnakságualuert pinz, alnakságual czinalt kolcz etc.

9 "Οπου γάρ ἔστιν... Lc 12. 34., Mt 6. 21. ἔστιν – corr. ex ἔσιν. ἔσται – corr. ex ἔσαι  
In the Greek New Testament: ὅπου γάρ ἔστιν ὁ θησαυρὸς ὑμῶν, ἔκει καὶ ἡ καρδία ὑμῶν  
ἔσται. (Lc 12. 34.)

In Erasmus's works:

"Οπου γάρ ἔστιν ὁ θησαυρὸς ὑμῶν, ἔκει καὶ ἡ καρδία ὑμῶν ἔσται. (Lc 12. 34.)

In the Greek New Testament:

ὅπου γάρ ἔστιν ὁ θησαυρός σου, ἔκει ἔσται καὶ ἡ καρδία σου (Mt 6. 21.)

In Erasmus's works:

"Οπου γάρ ἔστιν ὁ θησαυρός ὑμῶν, ἔκει ἔσται καὶ ἡ καρδία ὑμῶν (Mt 6. 21.)

10 Ubi enim est... Lc 12. 34., Mt 6. 21.

In the Vulgate: ubi enim thesaurus vester est ibi et cor vestrum erit (Lc 12. 34.)

In Erasmus's works: Ubi enim thesaurus vester est, ibi et cor vestrum erit. (Lc 12. 34.)

In the Vulgate: ubi enim est thesaurus tuus ibi est et cor tuum (Mt 6. 21.)

In Erasmus's works: Nam ubi fuerit thesaurus vester, illuc erit et cor vestrum. (Mt 6. 21.)

# CASUS

## Eset

5 Casus nominum sunt sex.	Nominativus, Genitivus, Dativus, Accusativus, Vocativus, Ablativus,	neuező. nemző. ado. uadolo. hiuo. el uiuő.
---------------------------	--	---

## De articulo Hungarici sermonis

- 10 Philippus Melanchthon praceptor noster scribens in Grammatica sua Graeca de Graeci sermonis articulis, primum Priscianum sequutus Latinam linguam articulum habere negat, grammaticosque Latinos nominem casibus hic, haec, hoc, docendi gratia addidisse, non quod sermo Latinus hos nosset articulos. Deinde Germanicam linguam aequa ac Graecam articulum habere. Ubi etiam  
15 hoc addit neminem posse vim articulorum Graeci sermonis exacte cognoscere, nisi ex Germanico idiomate. Quae verba Philippi cum plerique sinistre interpretentur, sentio illum de suae tantum gentis hominibus loqui, quibus praecipue illa tradebat rudimenta, et quorum linguae proprietatem probe noverat. Non etiam reliquarum nationum, quarum (licet sit ille πολυγλωσσος) ut linguas non  
20 novit, ita de his pronunciare non poterat. Neque enim adduci possum, ut credam Philippum (quamvis tum, cum illa scribebat, admodum iuvenem), aut sui fuisse oblitum, ut quid scribebat, nesciret, aut studio, quod erga suam gentem habebat, lapsus. Nihil enim dici poterat absurdius, si haec ita accipientur, ut sentiat nullam orbis terrae nationum linguam habere articulum, nisi Germanicam et  
25 Graecam. Habet enim et sermo noster Hungaricus, perinde ac Graecus. Nam de ceterarum gentium linguis iudicare nequeo. Articulus est in nostro sermone particula, Az, omnium generum et numerorum, quae inflecti nescit. Nam quae inflectitur, pronomen est. Minima quidem illa, sed quae magnam orationi addat tum maiestatem, tum splendorem, si quis illa recte utatur. Quemadmodum in  
30 Graeco, sic in nostro sermone suus articulo est locus. In tenuique labor est, at gloria non tenuis. Hic in sacris litteris non loco additus, aut loco detractus (ut vere Chrysostomus et Augustinus senserunt) sensum facit aut orthodoxum aut haereticum. Sed ut praedicta facilius assequantur pueri, sequens placuit subicerre exemplum. Καὶ ἔσται ἐν ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις, λέγει ὁ θεός, ἐκχεῶ  
35 ἀπὸ τοῦ πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, καὶ προφητεύσουσιν οἱ υἱοὶ

34 Καὶ ἔσται... – in marg.: Joel.

At the referred place (Joel 3. 1. 2.) in the Septuaginth, there is the following text:

- νύμῶν, καὶ αἱ θυγατέρες νύμῶν, καὶ οἱ νεανίσκοι νύμῶν ὄράσεις ὄψονται, καὶ οἱ πρεσβύτεροι νύμῶν ἐνυπνίοις ἐνυπνιασθήσονται, καὶ γε ἐπὶ τοὺς δούλους μου, καὶ ἐπὶ τὰς δούλας μου ἐν ταῖς ἡμέραις ἔκείναις ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματός μου, καὶ προφητεύσουσιν. Es lisen az utolso napokban,
- 5 az ifsten mongá, ki fogok ôtteni az en lelkemböl minden testre, es profetalmi fognak az tü fiâtik, es az tü leaítok. Az tü iffiâtik lâtaft fognak lâtni, es az tü uinéitek álmát fognak lâtni. es bizoñaual az napokban ki fogok ôtteni az en lelkemböl az en folgaimra, es az en folgalo leaímra, es profetalmi fognak. In hoc exemplo videre est, quod sicut Graeci, ita nos articulo utimur. Toties enim re-
- 10 petitur articulus in nostro sermone, quoties in Graeco, qui tamen in Latino non est, quod ut sit manifestum, hunc prophetae locum Latine quoque subiciam: Et erit in novissimis diebus dicit Deus. Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae. Iuvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabunt. Et quidem super servos meos,
- 15 et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt. Hoc unico exemplo uti ad rem, quam quaerimus, demonstrandam satis esse duxi, quod pueri haec tum demum rectius intelligent, cum per aetatem robur in litteris colligere coeperint, ac Graecos versando autores, patrii sermonis phrasim usu in his deprehendent. Deuanus noster litteris prodidit huius articuli ext-
- 20 remam litteram z, ad omnes eam sequentes litteras immutari debere, non secus ac apud Latinos usu venire solet in praepositione ad, cum in compositionem venit, ab barat, ac Christus, ad doctor, af farkas, ag galamb, ah harang, ak kalan, al lo, am mester, an nemzet, ap pap, ar remete, af sereg, at tengher, au uarga etc. His enim et similibus utitur exemplis. Cuius ratio, quamvis amici, mihi haud probatur. Primum, quod etsi vulgus imperitum ad hunc loquatur modum, non

---

Καὶ ἔσται μετὰ ταῦτα καὶ ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, καὶ προφητεύσουσιν οἱ νίοι νύμῶν καὶ αἱ θυγατέρες νύμῶν, καὶ οἱ πρεσβύτεροι νύμῶν ἐνύπνια ἐνυπνιασθήσονται, καὶ οἱ νεανίσκοι νύμῶν ὄράσεις ὄψονται· καὶ ἐπὶ τοὺς δούλους καὶ ἐπὶ τὰς δούλας ἐν ταῖς ἡμέραις ἔκείναις ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματός μου.

Sylvester's citation originates from the following place: Ac 2. 17. 18. Here, the Greek New Testament and Erasmus's text is the same:

Καὶ ἔσται ἐν ταῖς ἑσχάταις ἡμέραις, λέγει ὁ Θεός, ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματός μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα, καὶ προφητεύσουσιν οἱ νίοι νύμῶν καὶ αἱ θυγατέρες νύμῶν, καὶ οἱ νεανίσκοι νύμῶν ὄράσεις ὄψονται, καὶ οἱ πρεσβύτεροι νύμῶν ἐνυπνίοις ἐνυπνιασθήσονται καὶ γε ἐπὶ τοὺς δούλους μου καὶ ἐπὶ τὰς δούλας μου ἐν ταῖς ἡμέραις ἔκείναις ἐκχεῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματός μου, καὶ προφητεύσουσιν.

12 Et erit... Ac 2. 17. 18.

In the Vulgate: et erit in novissimis diebus dicit Dominus effundam de Spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae et iuvenes vestri visiones videbunt et seniores vestri somnia somniabunt et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo et prophetabunt (Ac 2. 17. 18.)

In Erasmus's works: Et erit in novissimis diebus dicit deus, effundam de spiritu meo super omnem carnem. Et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, iuvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabunt. Et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt (Ac 2. 17. 18.)

continuo tamen illius errori patrocinandum est, quin potius remedium illi quaerendum. Deinde quoque particulae ab, ac, ad, af etc. in nostro sermone omni prorsum carent significatione, praesertim extra compositionem. Nam in Latino praepositiones sunt, ut abbrevio, acclamo, afferro, agravo, allevo etc. pro abbrevio, adclamo, adfero, adgravo, adlevo etc. Postremo, quod in omni fere lingua est quaedam in pronunciando varietas, ratio tamen orthographiae apud omnes certa est. Hebraei scribunt פָּתָן et צְדָקָה, proferunt autem non quod verba ipsa sonant, sed aliud quiddam. Graeci ἀγγέλος, σοφίγξ, ἔγχειρίδιον, pronunciant autem angelos, sphinx, enchiridion. Latini, Quintiliano teste, quasdam litteras scribunt quidem, parum tamen exprimunt, non eximunt, sed tantum in pronunciando obscurant. Et nunc Itali multa secus pronunciant, tum in Latino, tum in vernaculo sermone, quam litteris notent. Germanos nostros audio ab illis, qui huius linguae periti sunt, idem facere. Horum exemplo et apud nos, etsi sunt, qui pronuncient ab barat, af farkas, ap pap, ad diak etc. Articuli tamen extrema littera perpetuo scribenda est per z, non alias consonantes, ut ratio orthographiae constet apud nos aequae ac apud ceteras nationes. Neque enim video, quid obstet, quo minus praedictae voces per hoc litterarum genus et scribantur et proferantur. Illud manifestius est, quam ut negari possit, esse in nostra etiam lingua, ut in aliarum gentium, litterarum transmutationes, de quibus in sequentibus non nihil attingemus, cum de inflexionibus orationis partium agere coepimus, in quibus potissimum haec usu venire solet transmutatio. Az particula cum inflectitur, ut initio dixi, pronomen est, non articulus, in cuius inflexione extrema littera z aliquoties in aliam transit litteram, ut in capite de pronomine videbimus. Nunc quae ad nominum pertinent, inflexiones trademus, in quibus suus cuique casui est articulus.

## DECLINATIO

### Haytogatas

	Prima,	első.
	Secunda,	másod.
30 Declinationes in nomine sunt quinque.	Tertia,	harmad.
	Quarta,	neged.
	Quinta,	ötöd.

Primum noster sermo unam tantum novit nominum omnis inflexionem. Deinde, sicut apud Hebraeos, sic apud nos casus certis distinguuntur litteris et syllabis, hoc tamen nostra declinatio ab illorum differt declinandi ratione, quod illi litteras ad casum adiciunt principia, nos ad finem. Postremo, ut apud illos, nominativus nullis distinguitur litteris, sic etiam apud nos, genitivi singularis littera significativa est e, dativi k, accusativi t, vocativi eadem, quae nominativi, ablativi l. Nominativi pluralis k, reliquorum eadem, quae fuerant

singularium, facile autem puer distinguere poterit numerum, si ad litteram k respiciat, cui reliquorum casuum litterae semper subiciuntur. Hic tamen notandum, quod nominativus pluralis pro k i litteram habebit, si aliis nominum casibus addatur, nominativi vel singularis k pluralis, ut Videntes filii dei filias 5 hominum, Lātuānn az ifstennek fiai az embereknek leánít etc.

Hae praedictae litterae tametsi certissime sint casum notae, videntur tamen casus varias habere litteras, cum non habeant, idque multis causis usu evenire solet. Primo ratione constructionis. Alia est enim ratio syntaxeos nostrae linguae, alia Latinae. Non semper iisdem casibus oratio absolvitur in nostro 10 sermone, quibus in Latino. In hoc enim, ut paucis quibusdam utar exemplis, alterum duorum substantivorum nominem coniunctim positorum ponitur in genitivo possessionem significante, in illo in dativo acquisitionem denotante. Filius hominis dicunt Latini, nos filius homini, az embernek fia. Nec dicimus iuxta Latinae linguae phrasim az emberę fiu, in genitivo possessionem notante. Quod 15 si possessionem significare volumus, dicimus ez fiu ez emberę. Sic coniunctum nunquam duobus utimur ablativis in oratione patria, sed pro altero alterum usurpamus casum, aut eum, qui Latinis erat nominativus, aut accusativus, aut alias quispiam ex ceteris. Nominativum usurpamus in hac et similibus: Herode regnante, az Herodes orfagot biruānn. Accusativum in hac et huic simili: Men- 20 dicato pascitur ille cibo, kuldult eledeleluel il. Qua forma loquendi, si seiunctim utamur, Latinos imitari possumus, eledeleluel il de kuldultual az az mell'et kuldultanak. Quaedam orationes usu formam induerunt Latinam, verbum metuo in Latino sermone nunc accusativum requirit casum, ut metuo te, nunc dativum, ut metuo tibi, in nostro sermone autem ablativum cum praepositione aut accusati- 25 vum. Exemplum primi fuerit, filek te tüled. Exemplum secundi, filtelek tighe- det. Vitoise itaque loquuntur, qui dicunt filek tighedet, aut filek teneked. Quod de his orationibus sentio, idem de multis aliis iudica. Secundo ratione pronomi- num separatorum, ut pater noster, anima nostra: mű atānk, mű lelkünk. Neque enim dicimus mienk at'a, mienk lilek, ut verba ipsa Latina sonant etc. Tertio 30 ratione pronominum affixorum, ut monachus factus, scholasticus factus, dives factus. Barattā, diakkā, kazdaggā lüñ. In quibus orationibus extrema nominativi littera geminatur, ut vides, et illi ā rectum nota nimirum pronominum affixorum additur, de quibus suo loco copiosius. Nominativi erant seiunctim barat, diak, kazdag. Quarto nominum derivativorum, ut divina sapientia, humana stultitia. 35 Isteni bőlczesig, emberi balgatagság etc. Et hic ad extremam nominativi litteram i apponitur nota nimirum nominum derivativorum. Nominativi erat seorsum positi Isten, ember etc. Quinto ratione participiorum, ut Videns autem phariseus, latuann az fariseus. Videntes magi stellam, lātuānn az czillagot az bőlczek. He- rode regnante, az Herodes orfagot biruānn. Sexto ratione praepositionum, cum 40 enim praepositiones fini adificant casum in patrio nostro sermone, non prin-

4 Videntes filii Dei... Gen 6. 2.

In the Vulgate: videntes filii Dei filias eorum (Gen 6. 2.)

cipio, ut verius postpositiones eas appellare debeamus, quam praepositiones. Varietati materiam interdum ministrant, idque in accusativo magis, quam ablativo, quamquam et in hoc. Exemplum primi: In domo, az hāzban. In agro, az mezőnn. In templo, az templumban. Exemplum secundi: A nobis, mű tullünk.

5 A vobis, tü tülletek. Ab illis, ü tullök etc. Ex his similibus dicendi formis facile datur intelligi tota via totoque coelo errare illos, qui nil putant inter patriae nostrae et Latinae linguae constructionem differe, quique in interpretando genus omne orationis ad Latinae linguae loquendi formam exigunt. Quamvis in quibusdam loquendi formulis communicemus cum illis, tamen pars ea non est

10 centesima pro his, quibus ab illis variamus. Id verum esse intelliget quisquis ad linguarum proprietates diligenter respiciat, quod omnino faciendum est iis, qui e studiorum suorum messe copiosa non inanes culmos aut leves stipulas, sed ipsissimam frugem colligere volent. Verum quotus quisque est, qui id praestet. Nam is demum doctissimus omnium habetur, qui quam plurima edat, non qui

15 quam optima. Sed iam nos ad id, quod consectaneum est, veniamus.

PRIMA declinatio est, quae mittit genitivum singularem in ae, et dativum singularem, ut Musa, Musae, sae.

#### Paradigma primae declinationis

	Singulariter			Pluraliter		
20	N. haec	Musa	az Isten affzoń	hae	Musae	az Isten affzońok
	G. huius	Musae	az Isten affzońę	harum	Musarum	az Isten affzońokę
	D. huic	Musae	az Isten affzonnak	his	Musis	az Isten affzońoknak
	A. hanc	Musam	az Isten affzońt	has	Musas	az Isten affzońokot
	V. o	Musa	o Isten affzon	o	Musae	o Isten affzońok
25	A. ab hac	Musa	az Isten affzońtul	ab his	Musis	az Isten affzońoktul

Sic Aeneas, Aeneae, Anchises, Anchisae. Sic Hebraea Adam, Abraham inflectat puer.

SECUNDA declinatio est, quae mittit genitivum singularem in i, et dativum in o, ut magister, stri, stro.

26 Anchises, Anchisae – corr. ex Enchises. Enchisae

## Paradigma secundae declinationis

	Singulariter		Pluraliter		
	N.	hic magister	az mester	hi magistri	az mesterek
	G.	huius magistri	az mestereq	horum magistrorum	az mestereké
5	D.	huic magistro	az mesternek	his magistris	az mestereknek
	A.	hunc magistrum	az mestert	hos magistros	az mestereket
	V.	o magister	o mester	o magistri	o mesterek
	A.	ab hoc magistro	az mestertül	ab his magistris	az mesterektül
	Singulariter		Pluraliter		
10	N.	hoc scamnum	az pad	haec scamna	az padok
	G.	huius scamni	az padę	horum scamnorum	az padók
	D.	huic scamno	az padnak	his scamnis	az padoknak
	A.	hoc scamnum	az padot	haec scamna	az padokot
	V.	o scamnum	o pad	o scamna	o padok
15	A.	ab hoc scamno	az padkul	ab his scamnis	az padoktul

TERTIA declinatio est, quae mittit genitivum singularem in is, et dativum in i, ut sacerdos, dotis, doti.

## Paradigma tertiae declinationis

	Singulariter		
20	N.	hic et haec sacerdos	égghazi ember
	G.	huius sacerdotis	égghazi emberę
	D.	huic sacerdoti	égghazi embernek
	A.	hunc et hanc sacerdotem	égghazi embert
	V.	o sacerdos	o égghazi ember
25	A.	ab hoc et sacerdote ab hac vel sacerdoti	égghazi embertül

## Pluraliter

N.	hi et hae	sacerdotes	eğghazi emberek
G.	horum et harum	sacerdotum	eğghazi embereket
D.	his	sacerdotibus	eğghazi embereknek
5 A.	hos et has	sacerdotes	eğghazi embereket
V.	o	sacerdotes	o eğghazi emberek
A.	ab his	sacerdotibus	eğghazi emberekktül

## Singulariter

N.	hoc	dogma	haec	dogmata
10 G.	huius	dogmatis	horum	dogmatum
D.	huic	dogmati	his	dogmatibus
A.	hoc	dogma	haec	dogmata
V.	o	dogma	haec	dogmata
A.	ab hoc	dogmate	ab his	dogmatibus

15 QUARTA declinatio est, quae mittit genitivum singularem in us, et dativum in ui, ut fructus, ctus, ctui.

## Paradigma quartae declinationis

### Singulariter

N.	hic	fructus	az gómölcz	hi	fructus	az gómölczök
20 G.	huius	fructus	az gómölcze	horum	fructuum	az gómölczöké
D.	huic	fructui	az gómölcznek	his	fructibus	az gómölczöknek
A.	hunc	fructum	az gómölczöt	hos	fructus	az gómölczöket
V.	o	fructus	o gómölcz	o	fructus	o gómölczök
A.	ab hoc	fructu	az gómölcztül	ab his	fructibus	az gómölczöktül

## Pluraliter

haec	dogmata
horum	dogmatum
his	dogmatibus
haec	dogmata
haec	dogmata
ab his	dogmatibus

QUINTA declinatio. Est, quae mittit genitivum singularem in ei, et dativum singularem, ut species, speciei, ei.

### Paradigma quintae declinationis

	Singulariter		Pluraliter
5	N. haec species az kip	hae species az kipek	
	G. huius speciei az kipę	harum specierum az kipekę	
	D. huic speciei az kipnek	his speciebus az kipeknek	
	A. hanc speciem az kipet	has species az kipeket	
	V. o species o kip	o species o kipek	
10	A. ab hac specie az kiptül	ab his speciebus az kipektül	

In his nominum inflexionibus facile est cernere Latinum sermonem articulo carere. Cum enim dicimus hic magister, az mester, articulo nos utimur. Alioqui dicendum erat, hic magister, ez mester, huius magistri, ez mestere per pronomina, scilicet quae ad generum et casuum doctrinam faciendam grammatici addidere Latini, non ut essent articuli. Iure igitur haec Donatus pronomina vocat articularia. Quia vero utilissimum est iuxta Diomedis grammatici praeceptum pueros per chrias exercere, ut hoc exercitii genere doctrinas casum in orationibus facilius possint animadvertere, huius rei sit exemplum.

### SINGULARIS

20	N. Magister doctus doctos reddit discipulos. Az tudos mester tudos tanijtuańokot tiſen.	
	G. Magistri docti est doctos reddere discipulos. Az tudos mesterE hog tudos tanijtuańokot tegeń.	E
	D. Magistro docto docti sunt discipuli.	
25	Az tudos mesterneK tudos tanijtuańi uadnak.	K
	A. Magistrum doctum decet doctos habere discipulos. Az tudos mesterT illeti hog tudos tanijtuańi legenek.	T
	V. Magister docte, tuum est doctos reddere discipulos. O te tudos mester te hozzád illik hog tudos tanijtuańokot tiǵ.	
30	A. A magistro docto docti prodeunt discipuli. Az tudos mestertüL tudos tanijtuańok liſnek.	L

## PLURALIS

- |       |  |   |
|-------|--|---|
| N.    | Magistri docti doctos reddunt discipulos.                |   |
|       | Az tudos mestereK tudos tanijtuańokot tifneK.            | K |
| G.    | Magistrorum doctorum est discipulos doctos reddere.      |   |
| 5     | Az tudos mestereKE hog tanijtuańit tudosokkā tegík.      | E |
| D.    | Magistris doctis docti sunt discipuli.                   |   |
|       | Az tudos mestereKneK tudos tanijtuańi uadnak.            | K |
| A.    | Magistros doctos decet doctos habere discipulos.         |   |
|       | Az tudos mestereKeT illeti hog tudos tanijtuańi legenek. | T |
| 10 V. | Magistri docti doctos reddite discipulos.                |   |
|       | O tú tudos mestereK tudosokkā tegitek tanijtuańitokot.   |   |
| A.    | A Magistris doctis docti prodeunt discipuli.             |   |
|       | Az tudos mesterektúL tudos tanijtuańok liſnek.           | L |

In his orationibus videre est suum unicuique casui esse articulum, suas ca-  
15 suum notas, iuxta praeceptiones superius a nobis traditas. Ad hanc formam po-  
terunt pueri in omnibus declinationibus exerceri.

### <III. PRONOMEN>

PRONOMEN est pars orationis, quae pro nomine posita tantundem pene significat, personamque interdum recipit. Az newirtualo az fobefidnek eégik riſe, mell' az newirt vettetuinn, kózel uágán ańnít iegez, és niha fémilt uíſen fel.

- 5 Ut in Hebraea lingua, ita in Hungarica sciat puer pronominum aliud esse affixum, alium separatum. Affixa dicuntur, quae dictionibus sic cohaerent, ut seorsum stare non possint. Separata vocantur, quae in orationis contextu per se stare possunt, nec faciunt unum cum alia dictione corpus. Adhaerent autem affixa nominibus et verbis. Affixorum cum nominibus notae sunt in patria nostra 10 lingua primum vocales, et rectae et obliquae. Deinde consonantes M, D, et C, et cum his syllabae quaedam. Cum verbis praeter vocales praedictas I, M, D, L et syllabae quaedam, de quibus ordine exempla tradens, ac primum de affixis cum nominibus.

De Ā recto

De A obliquo

15	monachus scholasticus dives impius etc.	factus	barattā diakkā kazdaggā gonosſā	lün	pater mater filia soror	illius	att'a ánya leaná huga
----	--	--------	--	-----	----------------------------------	--------	--------------------------------

De Ě recto

De E obliquo

20	homo puer pauper insolens	factus	emberre germekké feghiíné keuill'ę	<lün>	uxor filius frater germanus levir	illius	felefighe germeke ucciónze sue
----	------------------------------------	--------	---	-------	--	--------	---

- 25 In his exemplis vocales ā, a, ē, e sunt notae affixorum pronominum. Maior est autem emphasis in his et similibus orationibus: pappā, barattā, diakkā, emberre, feghiíné lün etc., quam in his: ember, pap, diák lün benne etc. Idque haud dubie ratione pronominum affixorum usu venire solet, quorum vim praedictae orationes includunt, cum enim ad hunc loquor modum: pappā, diakkā, 30 barattā lün, rem et personam quasi digito demonstro, ut hoc factus est, illud factus est, Imezzé lün, amazzā lün.

## De consonantibus

### De M

pater meus	at'ām
mater mea	ańām
5 filius meus	fiam

### De D

		De syllabis	
	pater tuus	at'ād	pater noster
	mater tua	ańād	mater nostra
	filius tuus	fiad	filius noster
10	pater vester	at'ātok	pater
	mater vestra	ańātok	mater
	filius vester	fiatok	filius
			illorum
			at'ānk
			ańānk
			fiunk
			at'ok
			ańók
			fiok etc.

Et hic consonantes M, D et syllabae nk, tok, ok notae sunt affixorum pronominum. Ex his iam facile est cernere Latinam linguam affixis pronominibus prorsus carere, nostram vero illa perinde ac Hebraeam habere, quod ut sit manifestius, Hebraeam cum nostris coniungam.

אָבִיךְם אָבִיךְתָּר אָבִיךְנָה אָבִיךְנָה אָבִיךְתָּר אָבִיךְם  
att'ok at'ātok at'ānk att'a at'ād at'ām

Haec enim predicta idem prorsus significant, quod sequentia: pater meus,  
20 pater tuus, pater suus, pater noster, pater vester, pater illorum; az en at'am, az te  
at'ad, az ü att'a, az mü at'ānk, az tü at'ātok, az ü att'ok. Satis enim distinguunt  
personam, ac unum vel citra horum pronominum separatorum adiunctione. In  
Graeco et Latino sermone personae subintelliguntur, in Hebreo et Hungari-  
co dictionibus includuntur. Ut autem facilius possint pueri assequi, quo pacto  
25 pronomina affixa nominibus et verbis adhaereant, primum nomina ipsa placuit  
seorsum ponere, deinde cum affixis pronominibus diversi numeri ac personae.

Pronomina affixa primae personae singularis numeri:

avus	ðf	avus meus	ðfðm
socer	ip	socer meus	ipam
socrus	nap	socrus mea	nepam
5 pater	at'	pater meus	at'ām
mater	ań	mater mea	ańām
frater maior natu	bat'	frater meus	bat'ām
frater minor natu	úcz		úczem
filia	leań	filia mea	leańom
10 soror	hug	soror mea	hugom
levir	sü	levir meus	süem
etc.